Thêm, các cụ Ông Văn Hoá (91 tuổi), Ngô Tấn Thanh (85 tuổi), Ông Văn Từ (85 tuổi), Ngô Xám (75 tuổi), cụ Lê Kim Chúc (86 tuổi)... Trong số đó, cụ Lê Kim Chúc là một Trùm chỉ đã từng cầm roi giữ trật tự trong đám rước năm 1936 (Bính Tý), cách đây 72 năm kể lại trình tự cuộc rước như sau:

¹² Theo truyền thuyết, Thần Nông là vị hoàng đế Trung Hoa, dạy dân làm ruộng, chế tác công cụ lao động gồm cày, bừa, cuốc, xuống, vò... Từ thời nhà Hán du nhập vào Việt Nam tục cúng Thần Nông. Tùy theo vùng, có nơi không làm miếu, có nơi dựng miếu để thờ.

*Em ơi! Hãy nín đi em
Kẻo bị đánh nửa thoi thì em đau
Em đau, chị cũng buồn rầu
Bé mồm, bé miệng, kêu đau bây giờ!*

*Em tôi buồn ngủ, buồn nghe
Buồn ăn cơm nếp, cháo kê, thị gà.*

*Cu Tí là con nhà ai?
Ăn cơm thì ít, ăn khoai thì nhiều..v.v...*

Lễ rước Mục đồng năm 1936 (Bính Tý) đông đúc, vui nhộn đến tàu lửa cũng ngưng nhà khói, dừng lại để xem, đồng thời nhường đường cho đám rước đi ngang qua đường sắt (cầu Đỏ), thể hiện sự tôn trọng đối với đám rước của lễ hội Mục đồng.